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Introduction

This thesis is focused on the problem of the position of mentally disordered people

in modern society from the point of view of specific literary work. It analyses how the

problem is reflected in a science fiction short story (1958) and a cognominal novel

(1966) Flowers for Algernon by Daniel Keyes. Such individual components as the

historical background, authenticity of the novel and the presentation of the idea are

explored.

Flowers for Algernon, the short story (1958) and the novel (1966) were chosen for

scrutiny, because of the author’s experience. Using his degree in psychology (1950) and

his experience with mentally disordered people, Daniel Keyes addresses the topic from

a professional point of view. At the same time, he makes it easier for the understanding

of an ordinary reader by using his literary talent. The goal of this thesis is a theoretical

and a practical investigation of social standing of people with mental disorders in

society using the example of Daniel Keyes’ works. In particular the following questions

are concerned:

• what literary devices the author uses to draw attention to the problem;

• if his works corresponds with reality (i.e. if the behavior and way of

thinking of the main character are described believably; if the main

character comes up against the social situations which are believable and

likely.)

• if a literary work of such a kind is capable of drawing a reader’s response.

Although this research draws primarily from Flowers for Algernon, both the short

story and the novel by Daniel Keyes another work of Keyes Algernon, Charlie and I: A

Writer’s Journey (2000) is used as well, together with Charlie Gordon Passes the Test of

Time (2004) by Andrea Ickes-Dunbar. The article by Andrea Ickes-Dunbar explores the

popularity of Flowers for Algernon among deferent generations of people and their

response to it. Charlie Gordon Passes the Test of Time helps to understand how the topic

of discussion continued to be relevant through the following decades. Other minor

sources are used as well.

This work is divided into the following parts: introduction, theoretical part, main

body and conclusion. The theoretical part contains historical background of mental

disorders and survey of literary works written in the same genre and on a similar topic.

The main body contains research of compositional, morphological, syntactical and
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phonological means the author uses to create his novel and make it plausible. The

results of the research will be described in the conclusion of the thesis. The conclusion

will be made based on the materials explored and an analysis of both Keyes’ novel and

the short story mentioned above.
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I. Theoretical Part

1.1 Historical background of mental retardation and its treatment

This part introduces the history of learning about mental retardation. It has its

origins in primitive society and has developed through the centuries. A more detailed

description of this development can be found bellow.

Intellectual disability stems from several causes, among which are: innate genetic

abnormality, acquired mental illnesses (Alzheimer’s disease), age and physical damage

to certain areas of the human’s brain in consequence of casualty or violence. Individuals

with different degrees of mental disorder existed from the earliest time. It is highly

possible that they have existed from the moment of the appearance of Homo Sapience.

In primitive societies they were probably killed by their own clan not to be a burden for

other members of a tribe. The same attitude can be seen in Ancient Greece, though the

state has been regarded as the nursery of western intellectual thought. Ancient Rome

and India also proposed liquidation of disabled children. It was seen as a good method

for creating a healthy and strong nation. In India such a tradition existed up to the 19th

century. (Scheerenberger 24) On the one hand, this practice was, no doubt, cruel. On the

other hand, moral standards in those days were different from the ones we have today.

The people had almost no medicine and the living conditions were adverse and

constituted a threat. Caring for a child who is not capable of being useful meant putting

at risk other children, most of whom were healthy and had a higher likelihood of

survival. In the future these healthy children were expected to help society achieve

prosperity.

However it was Ancient Greece and Rome, where first observations of people with

mental disorder took place, approximately in 6 century B.C.E. These first observations

were at first connected to the development of medicine itself and included works of

such scholars as Pythagoras (6-5 centuries B.C.E.), Hippocrates (5-4 centuries B.C.E.)

and Herophilos (4 century B.C.E.) who were interested in studying the human brain.

(Scheerenberger 56) All these scientists were trying to find natural and scientific causes

of mental disorders. At the same time, ethical problems connected to them and the

social attitude were not discussed widely, even though the overall level of development

within their civilization was relatively high for the time.

Latter on during the Medieval period the development of the scientific thought in

this area was partly stopped by dominance of religious ideology and the strong position

4

of church in people’s lives. Mental disorders were no longer seen as a result of brain

damage, but as a supernatural element of personality, recieved either from god or from

devil, depending on the religious belief a person belonged to. A vast quantity of cases

when people were brutally executed because of their “demonic possession” is well

documented. (Scheerenberger 138) On the other hand, more positive attitudes existed as

well: "For he who is least among you all — he is the greatest." (Luke 9:46) Jesus Christ

(6 B.C. - 30 A.D.) With the end of the middle ages, the first classification of mental

patients appears, created by one of the first psychiatrists, Felix Plater, in the 16th

century. Even so, the situation and attitude within society did changing quickly enough.

The world had been deeply indoctrinated with the image which made

a mentally limited child a product and a progenitor of evil heredity

and social degeneracy, a subhuman or non-human contaminant of the

human race. (Dr. Henry Cobb, Mental Retardation: Past and Present 1)

Further analysis of mental disorders took place in France during and after the

Revolution. At the beginning of the 19th century French psychiatrist Philippe Pinel

began to advocate a humanist attitude towards mentally disordered people. He created

another classification of brain diseases and ordered the fetters to be taken off of the

patients in lunatic asylums. It must be said that in the 19th century, with

industrialization, some degree of qualification became necessary. This epoch was full of

new technologies and that is why people, who were able to work with these

technologies, were needed. In order to prepare them for this work they were given at

least a basic education. Education became a more accessible in general. It started to be

popular among women. It was not extremely expensive anymore and middle class

people could afford it for their children. As a result, society started to be more

demanding on the mental development of an average person. At long last not only the

deep forms of oligophrenia (i.e. medical term for mental retardation) became known,

but also the mild ones. At this particular time the problem acquired the social overtone

we are familiar with nowadays. The social situation for mentally retarded people at the

end of 19th century is shortly described in the following quotation. It can be clearly seen

that even though this situation started getting better, it was far from completely

resolved.

The attitude, however, was essentially benign and humanitarian, the

institutional objectives being to provide a better environment and

opportunity for improvement to impaired persons and relief to the
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family and community. It becomes evident, though, that the costs of

institutional expansion were meeting with resistance from legislatures

and public officials. (Dr. Henry Cobb, Mental Retardation: Past and

Present 6)

From that moment on mental disorders are researched not only from the medical but

also from the pedagogical and psychological points of view. More than a century after

the first forays into the different ways of treatment of mental retardation were done in

order to make the life of people suffering from these disorders more comfortable, their

condition can only be prevented on rare occasions, but never completely cured.

But the challenge runs deeper than court decisions; the real issue is in

public attitudes and the social behavior of people in everyday life.

This aspect of public relations divides into three phases: public

information, public acceptance and public accommodation. (Dr. Henry

Cobb, Mental Retardation: Past and Present 261)

It should be said that the number of people who suffer from different kinds of

mental disorder has grown since the 50s and 60s, as a consequence the problem is

considered to have become even greater challenge today. On the other hand, we can say

that relations between retarded people and society have changed for the better. At the

same time, the very core of human nature does not change much, even when regulated

by law and ethics. That is the reason why the topic of social interaction of mentally

retarded people with others is always of great interest.

1.2 Brief Medical and Sociological Surveys

As has already been mentioned, Daniel Keyes possesses knowledge and experience

in the discussed area. Of course, he uses them in spite of the fact that his short story and

novel are semi fantastic. Still, they are based upon real medical reality. This reality is

going to be briefly described below.

The most deep and detailed classification of mental disorders is presented by DSM

(Diagnostic and Statistical Manual of mental disorders). The first edition of DSM was

published in the year 1952. The manual evolved concurrently together with the

evolution of our understanding in medicine and psychology. Consequently, nowadays it

is already the fifth edition which is in-use. Officially it is called DSM-V. The manual is

divided into five axes, according to psychological dimensions described. The following

classification of mental retardation is part of DSM, axis II. There are four degrees of
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mental retardation, according to the IQ of a person and his ability of social adjustment.

(Braddock and Parish 53)

Mild mental retardation or (IQ 50-69)

Moderate mental Retardation (IQ 35-49)

Severe mental retardation (IQ 20-34)

Profound mental Retardation (IQ less than 20) (Krucik)

The first degree is going to be examined in more detail, as it is directly relevant to

Keyes’ work. Charley Gordon has an IQ of 68 and belongs to the group with mild

mental retardation. This group is characterized by a defined set of symptoms, such as

problems with writing and reading, difficulties with learning how to talk, sometimes -

physical disability. Quite often they have some emotional disorders, although they are

not aggressive. It is also almost impossible for them to build healthy relationships and,

as a result, to get married or have children. To put it more scientifically and support the

argument discussed, the citation from a medical article is presented below.

The essential feature of Mental Retardation is significantly subaverage

general intellectual functioning that is accompanied by significant


[…]


for two works with the same title. Still the success of Keyes’s work goes beyond a

critics’ acknowledgment. Flowers for Algernon is still popular even fifty four years after

22

it was written. (Ickes-Dunbar) It has been included into school curricula, to be discussed

during lessons. It is believed that Flowers for Algernon can be called an educational

novel. Indeed, the short story and the novel can teach the reader humaneness and

empathy in an interesting and entertaining way. According to Ickes-Dunbar, it has great

influence on the mindset of teenagers.

In this period adolescents are usually in conflict with the society, their families and

even with themselves. Their bodies, intellect and emotions are changing. Reading about

the same changes in Charlie, they can associate with him naturally. They can understand

that their problems are solvable and, at the same time, learn how to be kinder.

Nevertheless, there were attempts to ban the book in school libraries, mainly in the

USA. Parents objected against analyzing the novel at lessons. They explained their

objections by the presence of sexual themes in the work. (ALA 2004) It is true that

Charlie thinks a lot about his sexuality and his attraction to Alice. However, there are no

explicit descriptions of sexual intercourse in the novel, so it was not banned in majority

of schools where these objections were made. Academic community presumes that the

novel has a positive influence on students.

The popularity of the novel can be partly measured by the quantity of adaptations.

The novel has been filmed four times (1961, 1968, 2000, 2006). The plays based upon

the book were created in USA (1969), France (1982), Australia (1984), Poland (1985),

Japan (1987, 1997). Radio monodramas were broadcasted in Ireland (1983) and in

Czechoslovakia (1988-1991). From 1978 to 1980 the dramatic musical “Charlie and

Algernon” was successfully performed in different cities in America and Great Britain.

Even today Daniel Keyes thanks his readers for their letters; that they send him

about his most popular novel, Flowers for Algernon. The author is satisfied by this fact,

especially because he had problems with publishing it for the first time back in the 50s.

Editors tried to persuade him to change the ending of the story. They wanted Charlie to

keep his high IQ, marry Alice and live happily. Keyes denied this proposal. He

remembers:

“It (the manuscript) was rejected by five publishers over the period of

a year. I was suffering, because I wanted the book published! But

finally it appeared, and Flowers for Algernon has never gone out of

print since..." (Keyes)
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It is difficult to say if literary value of Flowers for Algernon would have changed if

the ending had been different. However, it may be sensible to believe that the author of

the story was able to choose the better option for his work. Both the short story and the

novel have a good balance. The popularity of Keyes’ work proves that the form of the

story, its composition and ending manage to make an impact on the average reader.
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III. Conclusion

The dimensions of the novel, which were discussed in the main body, are the

composition, the cast of characters, linguistic devices, possible interpretations and the

reader’s response. They were discussed in connection with the theme of this thesis, i.e.

a reflection of the social position of mentally disordered persons in works of literature.

The composition gives the main character a possibility to have high IQ for some time.

Owing to it, a reader gets the opportunity to understand the emotions of a person who

wants to be normal, but cannot achieve it. The cast of characters is constructed in such a

manner that every reader can associate himself with a certain group of characters. He

can ask himself what he would do in a similar situation, when meeting with a retarded

person. Linguistic devices are used to describe the way of thinking of a retarded person.

This pattern can be called effective as it is an unusual experience for the reader to get

acquainted with the inner thoughts of the person with a different IQ. The possible

interpretations include topics, directly associated with the problem of this thesis, and the

minor side topics that expand on the subject. Reader’s responses were if not always

positive, still wide, as the novel is popular among readers, it was filmed 4 times and is

discussed at schools and universities as a masterpiece of literature of the 20th century.

Conclusions were drawn from the dimensions mentioned above. They were worked

out by analyzing individual parts of the short story and the novel. The analysis was

provided by means of example situations from the plot and quotations from the text of

the novel. It is based upon literary theory, the biography of the author, reviews of the

novel and the short story and other secondary literature on the related topic. It can be

said that three main questions of this thesis are answered.

The devices used by the author to draw attention to the problem were described.

These devices may be used in deferent areas of our life. They can be used in scientific

articles concerning the topic and in articles evaluating its cultural impact as well.

Another example is the use of linguistic devices (literal way of expressing person’s

thoughts) in social advertising. The comparison of a mentally disordered person with a

genius can be used in articles or in public speeches.

It is difficult to estimate for sure if the works correspond with reality. At the same

time, it can be said that the descriptions and the concept are highly believable, which
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was verified by the reaction of reviewers and readers. The situation and events reflect

the problem of the position given to mentally retarded person within our society.

The popularity of the novel was described in the main body. It is not only popular,

but controversial as well. These facts show that Flowers for Algernon is capable of

drawing a reader’s response. Part of the reader’s response is the reader’s interpretation.

The greater the amount of possible interpretations, the better the opportunity for readers

to think and learn from a novel. Apparently, Keyes’ work presents enough of possible

meanings. This implies a room for understanding of many important topics, one of

which is the social position of mentally disordered persons.

At the end of the thesis I would like to say that Flowers for Algernon by Daniel

Keyes deserves close attention. It differs from works of the similar kind by using

fantastic elements. At the same time it addresses the psychological needs and social

situations, which correspond with real life. Based ont this to this it can be said that

Flowers for Algernon presents at least some features of interest for all types of readers

and for literary research as well.

It should be added that Flowers for Algernon deals with certain types of society,

namely societies of the developed world like America, Canada, or Europe. The situation

in the Asian or African countries probably is completely different due to cultural and

historical differences. It is no doubt that these differences may be a challenging theme

for further research. Also further research on the topic can include the question if this

kind of literature should be the part of school curricula. It can educate people in a

narrow, but important area. At the same time there is another question: if the topic is not

too narrow to be discussed in unspecialized institutions. To understand it better, other

minor topics within the book that are not connected with mental disorders should be

discussed. The outcome may be that it may not be this one specific book, that is added

to school curricula but other books that deal with a similar topic, some examples of

which were in the theoretical part.
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