Posudek na bakalářskou práci Iriny Gavrish
“Social Position of Persons with Mental Disorder in Daniel Keyes’ Novel
and Short Story Flowers for Algernon”

Tématem bakalářské práce Iriny Gavrish je zobrazení mentální retardace a zpracování tématu
života lidí s duševním postižením v románu (a částečně také ve stejnojmenné povídce)
Flowers for Algernon (česky Růže pro Algernon) současného amerického spisovatele Daniela
Keyese. Díky svému vzdělání v oboru psychologie a osobní zkušenosti s prací s osobami
s mentálním postižením Keyes dokázal vyobrazit vnitřní svět, chování i jazykový projev takto
postiženého jedince s neobyčejnou autenticitou, která činí jeho román ojedinělým i v kontextu
jiných děl podobného tematického zaměření. Domnívám se proto, že výběr tématu i románu
představuje pro autorku zajímavou příležitost pro demonstraci její analytické a interpretační
práce s neobvyklým typem literárního textu.

Za nesporný klad práce považuji její ucelenou a přehlednou formální a organizační
strukturu - celá práce je velmi koherentní, její rozdělení do jednotlivých kapitol jasně odráží
autorčin myšlenkový postup i strukturu její argumentace. Autorka dobře pracuje s primárními
i sekundárními zdroji, její citace jsou většinou výstižné a ilustrují její myšlenky či teze.
Teoretická část nastiňuje historický vývoj společenského vnímání mentální retardace, povahu
tohoto postižení z hlediska medicínského i sociologického, a také krátký výčet nejznámějších
literárních děl zabývajících se tímto tématem. K této části mám pouze jednu připomínku:
vzhledem k tomu, že se děj románu odehrává ve druhé polovině minulého století, očekával
bych že se bude kapitola 1.1 tomuto období věnovat přeci jen poněkud podrobněji.

Praktická část analyzuje daný román z hlediska jeho kompozice, postav, jazykových a
stylistických prostředků a možných významových interpretací, vždy vzhledem k tématu
mentální retardace. Problémem nicméně je, že autorka zůstává pouze ve světě Keyesova
příběhu a práci tak chybí v rovině věcné přesah do reality, a v rovině teoretické obsahové
propojení s teoretickou částí práce. Autorka učiní jistý pokus v posledních dvou kapitolách
(2.7. a „Conclusion“), ale ten nevyzní příliš přesvědčivě. Chtěl bych se proto zeptat na roli
kapitoly 2.7. v rámci práce („Reader’s response”, ačkoliv by to spíše mělo být „Readers’
response”) – jaká je zde souvislost s tématem práce? S tímto dotazem také částečně souvisí
moje připomínka ke „Conclusion“. Samotné shrnutí práce vzhledem k jejímu tématu čítá
pouze dva krátké odstavce (třetí a čtvrtý), zbytek této kapitoly je popis práce a obecný
komentář. Navíc zde autorka tvrdí, že Keyesovo zobrazení mentálně postiženého člověka
odpovídá realitě a je uvěřitelné, což bylo „verified by the reaction of reviewers and readers“.
Opravdu je reakce čtenářů v tomto případě dostatečným měřítkem? Mohla by autorka svůj
závěr stručně shrnout v rámci své obhajoby?

Na závěr ještě jedna drobná připomínka – je škoda, že se autorka nevyhnula některým
jazykovým a gramatickým chybám a nepřesnostem, jako např. užití členů, interpunkce, shoda
podmětu s přísudkem, atd., ačkoliv tyto významně neruší jinak velmi dobrý dojem textu.

Domnívám se, že bakalářská práce Iriny Gavrish je zajímavá, dobře strukturovaná,
podepřená znalostí a využitím primárních i relevantních sekundárních zdrojů. Proto práci
doporučuji k obhajobě a předběžně navrhuji hodnocení velmi dobře (až dobře) v závislosti
na průběhu obhajoby.

V Praze dne 25.5. 2014

PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.
vedoucí práce